产品名称/型号：消火栓按钮/JBF4123A               版本：V1.2
第1页   共 4 页                   青鸟消防股份有限公司
JBF4123A 消火栓按钮
使用说明书
1、 概述
1.1、 产品特点
⚫ 内置微处理器，性能稳定。
⚫ 采用 SMT 表面贴装工艺，可靠性高，一致性好。
⚫ 采用二总线制系统，无极性要求，在保证低功耗的同时使传输距离最远达 1000m。
⚫ 电子编码方式，可通过专用电子编码器编址。
⚫ 施工方便，施工中对导线无特殊要求，导线截面积不小于 1.0mm2均可正常使用。
⚫ 消火栓按钮上的操作面板在按下后要将其复位必须使用与该按钮配套的专用钥匙。
⚫ 本按钮采用插拔式结构易于客户安装、施工、维护。
1.2、 主要用途及适用范围
⚫ 消火栓按钮与 JBF 系列探测器一起，应用于两总线火灾报警系统中，可配合青鸟各系
列控制器使用。
⚫ 消火栓按钮内部设置了一组无源常开触点可接现场的消防泵设备。
⚫ 应用设计遵照国家标准 GB 50116“火灾自动报警系统设计规范”。
⚫ 适用于宾馆客房、办公楼、图书馆、影剧院、邮政大楼等建筑物。
1.3、 型号的组成及其代表意义
JBF  4123A
产品代号
公司代号
1.4、 使用环境条件
⚫ 工作温度：-10—+55℃
⚫ 贮存温度：-30—+75℃
⚫ 相对湿度：≤95%RH(40±2℃)
2、 工作原理
消火栓按钮由启动开关及相应的处理电路组成，当有火警时，手动按下按钮，按钮开
关闭合，启动红色指示灯由巡检状态的闪亮变为常亮，并将启动信号发送到控制器，控制
器接收到启动信号后向启泵模块发出启泵信号，启泵模块接收到启泵信号后启动消防泵并
向控制器发出回答信号，控制器收到回答信号后将消火栓按钮绿色回答灯点亮。
3、 技术特性
3.1、 主要参数
内容 技术参数
工作电压 DC 19-28V
监视电流 ≤0.3mA         （24V）
产品名称/型号：消火栓按钮/JBF4123A               版本：V1.2
第2页   共 4 页                   青鸟消防股份有限公司
启动电流 ≤1mA           （24V）
触点容量 DC30V/0.1A
编码方式 电子编码器编码
编码范围 1-200
确 认 灯 监视状态启动灯红色闪亮，启动时启动灯红色常亮；消防水泵
启动时回答灯绿色常亮
 外形尺寸 90mm长 × 90mm宽 × 52mm高
线    制 二总线，无极性
4、 尺寸、重量
4.1、 外形及安装尺寸（如图 1 所示）
 图 1  外形及尺寸图
4.2、 重量：160g
5、 安装、调试
5.1、 安装程序、方法及注意事项
⚫ 布线施工后，通过预埋盒或使用膨胀螺栓将底座固定在墙上，安装孔距为 60mm（兼
容 50mm 安装孔距）。
⚫ 消火栓按钮采用 RVS2×1.5mm2 双绞线与控制器进行连接。
⚫ 安装之前用编码器对其写入相应地址码(1-200)。
⚫ 在底座的左侧、右侧位置都有敲落孔(若从此敲落孔进线，需要配接防水接头，避免
从接头处进水)。
⚫ 接线并检查无误后，将已编码的按钮主体插入底座，并用自攻钉(ST2.9*8)将主体与底
座拧紧。
启      动
Activate
按 下 启 动   PRESS HERE
回   答
Status
9
0
9052
启      动
Activate
按 下 启 动   PRESS HERE
回   答
Status
50
60
9
0
9052
产品名称/型号：消火栓按钮/JBF4123A               版本：V1.2
第3页   共 4 页                   青鸟消防股份有限公司
8 7 6 5
1 2 3 4
L1 L2
24V    G
按下时闭合
24V G
消防泵控制器
AS+                AS-
多线模块应答
J
图 2 端子接线图
6、 使用方法概述
首先用电子编码器对消火栓按钮编码，然后将其连接到青鸟系列火灾报警控制器中进
行登记。遇有火警时，按下按钮操作面板，启动消防泵，启动灯常亮，控制器显示出消火
栓按钮地址。控制器接收到消防泵的回答信号后，将消火栓按钮的回答灯点亮。
7、 故障分析与排除
故障现象 原因分析 排除方法 备注
巡检灯不亮，报故障 回路总线未接通 接通回路总线
 接触不良 重新接线
 接线错误 按标签上的接线端子接
线
不能登记 未编码 使用专用编码器对现场
部件编码
 编码地址范围错误 参照编码器说明书重新
编码，编码范围 1～200
 消火栓按钮损坏 更换新按钮
上电控制器显示消火
栓启动
报警按钮按下 将按钮用专用钥匙复位
 现场部件有重号 使用专用编码器对现场
部件重新编码
8、 保养、维修
⚫ 日常维护、保养、校准
定期进行启动试验，建议每半年一次。
产品执行标准：《消防联动控制系统》   GB 16806-2006
9、 开箱及检查
打开包装后，请检查产品数量及外观，如发现有缺失或损坏，请速与我们联系。
10、 免责声明
⚫ 在使用中，必须严格按照本说明书的要求进行安装和调试。
⚫ 本公司有权对说明书内容进行修改，恕不事先通知。
⚫ 本公司保留对本说明书的最终解释权。
⚫ 端子 1 和 2 分别接回路二总线 L1 和
L2；无极性。
⚫ 端子 7、8 正常时为常开触点，消火
栓按钮按下时闭合。
产品名称/型号：消火栓按钮/JBF4123A               版本：V1.2
第4页   共 4 页                   青鸟消防股份有限公司
青鸟消防股份有限公司
地    址：中国北京市海淀区成府路 207 号北大青鸟楼
邮    编：100871
服务热线：400 0089 119
传    真：010-62755692
网    址：http://www.jbufa.com